PAGE

[image: image1.jpg]a&)l]

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»
Белгородская областная организация

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.01.2019 г.

№ 37-2
О проведении в 2019 году смотра - конкурса

на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда БелОО ВЭП»
В целях активизации деятельности уполномоченных лиц по охране труда, улучшения работы совместных комиссий по охране труда, усиления деятельности в вопросах охраны труда профсоюзных организаций и повышения культуры производства, Президиум Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП» (далее – Положение) (приложение 1).
2. Провести с 01.01.2019 г. по 31.12.2019 г. смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП» в соответствии с Положением.
3. Создать конкурсную комиссию в составе:

Председатель:

Андросович А.Н. – председатель Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», председатель первичной профсоюзной организации филиала ПАО «МРСК Центра» – «Белгородэнерго».
Члены комиссии:
- Евдокименко О.В. – заместитель председателя Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»;

- Сергеева Л.С. – технический инспектор труда Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»;
- Мишустин Ю.Н. – председатель первичной профсоюзной организации филиала ПАО «Квадра» – «Белгородская генерация»;
- Дворяшин А.П. – председатель цеховой профсоюзной организации Белгородского РЭС, старший уполномоченный первичной профсоюзной организации филиала ПАО «МРСК Центра» – «Белгородэнерго»;

4. Итоги смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП» подвести до 20 января 2019 года.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя БелОО ВЭП Андросовича А.Н.
	Председатель
	     [image: image2.jpg]

	А.Н. Андросович

Приложение 1

Утверждено Постановлением

 Президиума БелОО ВЭП

от 18.01.2019 г. № 37-2
П О Л О Ж Е Н И Е

о смотре - конкурсе на звание «Лучший уполномоченный

по охране труда БелОО ВЭП»

1. Общие положения и цель смотра-конкурса

1.1. Настоящее Положение разработано для улучшения общественного контроля над охраной труда, предусмотренного ст.370 Трудового Кодекса Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП» среди предприятий Белгородской энергосистемы.

1.3. Целью смотра-конкурса является:

1.3.1. Повышение эффективности профсоюзного контроля над соблюдением работодателями законных прав и интересов работников на здоровые и безопасные условия труда.
1.3.2. Повышение престижа и роли уполномоченных по охране труда в работе по контролю над условиями и охраной труда на рабочих местах.
1.3.3. Выявление лучших уполномоченных по охране труда, добившихся положительных результатов по улучшению условий и безопасности труда работников.
1.3.4. Обобщение опыта работы уполномоченных по охране труда для его дальнейшего распространения и пропаганды в целях совершенствования общественного контроля над условиями труда на рабочих местах.
1.3.5. Моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных по охране труда для решения ими задач по созданию безопасных условий труда на каждом рабочем месте.
1.3.6. Поддержка профсоюзных организаций, осуществляющих эффективное руководство работой уполномоченных по охране труда, содействующих повышению их авторитета и системному обучению.

2. Порядок проведения смотра-конкурса
2.1. Для участия в смотре - конкурсе допускаются уполномоченные по охране труда, на предприятиях которых за период проведения конкурса отсутствовали несчастные случаи со смертельным исходом.

2.2. Обязательно наличие удостоверения об обучении по специальной программе и проверке требований охраны труда.
2.3. Конкурс проводится один раз в год по итогам работы уполномоченного по охране труда за этот период.

2.4. Для организации и проведения конкурса формируется конкурсная комиссия, состоящая из председателей первичных профсоюзных организаций БелОО ВЭП.

2.5. По итогам смотров - конкурсов «Лучший уполномоченный по охране труда», проводимых на предприятиях, профсоюзные организации представляют в БелОО ВЭП в срок до 15 января следующие материалы:

2.5.1. Совместное Постановление администрации и профсоюзного комитета предприятия о выдвижении в качестве кандидата на присвоение звания «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП»;
2.5.2. Копии представлений, сделанные в течение года уполномоченным по охране труда;
2.5.3. Таблицу показателей качества работы уполномоченного по охране труда за отчетный год.

3. Порядок премирования лучших уполномоченных.

3.1. Итоги смотра – конкурса утверждается постановлением президиума Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз».
3.2. Все участники – победители смотра - конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП» награждаются Почетными грамотами БелОО ВЭП.
3.2. Размер премирования участников – победителей смотра - конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда БелОО ВЭП» определить:

3.2.1. За первое место - денежная премия в размере 5000 рублей.

3.2.2. За второе место – денежная премия в размере 4000 рублей.

3.2.3. За третье место – денежная премия в размере 3000 рублей.

Карта качества работы уполномоченного
по охране труда

Ф.И.О.______________________________________________________________
Наименование подразделения, отделения ____________________________________________________________________
	№ п/п
	Показатели работы уполномоченного
	Кол-во проверок
	Оценка в баллах
	Всего в баллах

	1.
	Количество проведенных проверок

	2

	2.
	Наличие выданных представлений

	2

	3.
	Выявлено нарушений

	2

	4.
	Выдано предложений руководителю производственного отделения направленных на улучшение состояния условий и охраны труда

	2

	5.
	Количество совместных проверок:

	5.1
	со службой охраны труда

	3

	5.2
	в составе комиссии по охране труда

	2

	6.
	Участие в работе комиссии по расследованию легких несчастных случаев, происшедших в производственном отделении

	3

	7.
	Обеспеченность санитарно - бытовыми помещениями (душевые, умывальные, комнаты приема пищи) в производственном отделении, %

	100%=10 баллов
10%=1

	  8.
	Охват работников подразделения медицинскими осмотрами, %

	100%=10 баллов
10%=1

	  9.
	Обеспеченность работников участка спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ

	100%=10 баллов
10%=1

	10.
	Наличие стенда, уголка по охране труда на участке, где работает общественный уполномоченный
	да
	5

	ИТОГО:

Председатель комиссии по подведению итогов

смотра-конкурса в организации  ___________                           ________________
                                                            (подпись)                                    (фамилия, инициалы)
«С картой качества работы ознакомлен»
Общественный уполномоченный
по охране труда организации       ___________                          ________________

                                                                      (подпись)                                    (фамилия, инициалы)